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بزرگداشت محمود زندمقدم 
در کتابخانه  ملی

شــرق: بزرگداشــت محمود زندمقدم، نویسنده و  �
پژوهشگر، دوشــنبه، ۱۴ آبان، در کتابخانه ملی برگزار 
می شود.  در این مراسم که به همت اندیشگاه فرهنگی 
سازمان اســناد و  کتابخانه ملی برگزار خواهد شد، از 
یک عمر بلوچســتان پژوهی دکتر زندمقدم تقدیر و از 
چاپ جدید مجموعه هفت جلــدی «حکایت بلوچ» 
نوشــته  این پژوهشــگر نیز رونمایی خواهد شــد. این 
مراسم با سخنرانی محســن گودرزی جامعه شناس، 
نهال نفیسی، استاد دانشــگاه و فؤاد نظیری، مترجم 
و شاعر همراه اســت.  بزرگداشت زندمقدم دوشنبه، 
۱۴ آبان، از ســاعت ۱۰ صبح در سالن حکمت سازمان 
اســناد و کتابخانه ملی ایران برپا می شــود.  محمود 
زندمقدم، متولد ۱۳۱۷، با مدرک «دکترای برنامه ریزی 
منطقه ای» از انگلیس، ســفرهای خود به بلوچستان 
را از ۱۳۴۲ شــروع کــرد. او اولین بــار به درخواســت 
ســازمان برنامه  وبودجه برای بررســی وضع درآمد و 
هزینه  خانوار بلوچ و پس از آن در ســمت رئیس دفتر 
برنامه  وبودجــه در زاهدان و رئیــس مرکز مطالعات 
و پژوهش هــای خلیج  فارس و دریــای عمان انجام 
خدمــت کرد. زندمقــدم باقی ســال های زندگی را با 
هزینه  شخصی در سفر به بلوچستان گذراند. او روایت 
این ســفرها را در هفت جلد «حکایت بلوچ» نوشته 
است. در روزهای گذشته وزیر ارشاد و رئیس کتابخانه  

ملی با حضور در منزل زندمقدم به عیادت او رفتند.

کارگاه فتوژورنالیسم محمد برنو 
برگزار شد

گروه هنر: کارگاه فتوژورنالیســم با حضور محمد  �
برنو، فارغ التحصیل رشــته عکاســی از دانشگاه هنر 
و معماری دانشــگاه آزاد، در شــهر رشت برگزار شد. 
محمد برنو ۳۹ ساله در عرصه های مختلف عکاسی 
خبری فعالیت چشــمگیری داشــته و با مطبوعات 
کشور همکاری کرده و چهار سال عکاس ویژه حسن 
روحانی بــوده و عکس هایی خاص و به یادماندنی را 
از ســفرهای داخلی و خارجی از آقای روحانی ثبت 
کرده است. این کارگاه با حضور ۱۲۰ نفر از علاقه مندان 
به عکاسی خبری در سالن خاتم الانبیای وزارت ارشاد 
در اســتان گیلان روز جمعه، ۱۱ آبان، در شــهر رشت 
برگزار شــد. این کارگاه مورد استقبال شرکت کنندگان 
از اســتان های مشهد، خوزستان، کرج، تهران و استان 
گیلان قــرار گرفت. در ایــن کارگاه یــک روزه، برنو در 
مورد تعریف عکاســی و چگونگی تهیه گزارش های 
تصویــری در فتوژورنالیســم تجربیات خــودش را با 
شرکت کنندگان در میان گذاشت. این کارگاه با پاسخ به 
سؤالات علاقه مندان به عکاسی به کار خود پایان داد.

«کلفت ها»ی ژان ژنه 
در تالار مولوی

گروه هنر: «کلفت هــا»ی ژان ژنه، بــا کارگردانی  �
علی اکبر علیــزاد، مترجــم و کارگــردان، در مولوی 
اجرایــش را آغاز کــرده و علی اصغر دشــتی اجرای 
«نامبرده» را در تماشــاخانه ایرانشــهر تمدید کرده و 
به زودی اجرای «مده آی ســن مدار» در تالار شهرزاد 

اجرای عمومی می شود. 
کلفت های علیزاد در تالار مولوی

نمایــش «کلفت ها»، بــه نویســندگی ژان ژنه و 
کارگردانــی علی اکبر علیزاد، روز چهارشــنبه، ۹ آبان، 
در مرکــز تئاتر مولوی اجرای خــود را آغاز کرد.  بنا بر 
این گــزارش، تمامی بلیت های روزهای چهارشــنبه، 
پنجشــنبه و جمعــه از قبل به فروش رســیده بود و 
تعداد قابل توجهی بلیت خــارج از ظرفیت نیز، برای 
تماشــاگران این نمایش صادر شد.  علیرضا کیمنش، 
مرتضــی حســین زاده و کتایون ســالکی در نمایش 
«کلفت هــا» به ایفــای نقش می پردازنــد.  همچنین 
در ایــن نمایش ســیاوش تصاعدیان (مدیــر هنری)، 
محمد صفرپور (مدیر تولید)، سهراب کریمی و پویان 
پاکنژاد (دســتیاران کارگردان)، علی محمدی (طراح 
صحنه)، هانیه پرهیزکار (منشی صحنه)، حامد دایی 
(ساخت تیزر) و شاهین دانشفر (عکاس) به همکاری 
می پردازند.  قابل ذکر است علی اکبر علیزاد از استادان 
فعال و نوگرای تئاتر دانشگاهی بوده و سال ها به عنوان 
عضو هیئت علمی گروه تئاتر دانشــکده ســینما تئاتر 
فعالیت دارد. او علاوه بر استادی دانشگاه، مترجم آثار 
متعددی از نویسندگان شهیر دنیا مانند ساموئل بکت 
است.  علاقه مندان برای دیدن نمایش «کلفت ها» که 
هر روز – به جز شــنبه ها- در ساعت ۱۸:۳۰ به صحنه 
می رود، می توانند به مرکز تئاتر مولوی دانشگاه تهران 
به آدرس خیابان انقلاب، خیابان ۱۶ آذر، جنب باشگاه 

دانشجویان، مرکز تئاتر مولوی مراجعه کنند. 
تمدید نام بُرده علی اصغر دشتی

اجرای نمایش «نام برده»، به کارگردانی علی اصغر 
دشتی، تا ۲۸ آبان تمدید شد.  «نام برده»، تازه ترین اثر 
گروه تئاتر دن کیشــوت که با بازی آتیلا پســیانی، نگار 
جواهریان، پانته آ پناهی ها، رامین سیاردشــتی، علی 
باقری، اصغر پیران، ایلناز شعبانی و حمید حبیبی فر 
از اواخر مهرماه روی صحنه رفته است، تمدید شد و تا 

۲۸ آبان هر شب ساعت ۲۱ اجرا خواهد شد. 

زیر آسمان فیروزه اى

تاریخ دراز و جغرافیاي عریض
 سینماي کوتاه

فیلم هاي سینمایي از روز اول این قدر بلند نبودند.  �
درواقع فیلم کوتاه تاریخي بــه مراتب بلندتر از فیلم 
بلند دارد، چون ســینما با فیلم کوتاه زاده شــد. اولین 
فیلم هــاي ســینمایي که در دهــه ۱۸۹۰ پا به عرصه 
گذاشــتند، در زماني کمتر از ۱۰ دقیقــه نمایش داده 
مي شدند و در ســال هاي ۱۹۱۰ به تدریج زمان نمایش 
فیلــم از حد ۱۰ دقیقه فراتر رفت. بااین حال این روزها 
تماشــاگران عادي چنان به فیلم هاي بلند و در زمان 
به طــور متوســط ۹۰ دقیقه عــادت کرده اند که فیلم 
کوتاه اغلب بــه تلویزیون، نمایش هاي جشــنواره اي 
خــاص یا جشــنواره هاي خاص فیلم کوتــاه محدود 
شده اســت. شاید همین شــرایط و محدودیت سبب 
شــده اســت که فیلم کوتــاه نیز به عرصه مناســبي 
بــراي تجربه گرایي تبدیل شــود و بســیاري از بزرگان 
ســینما بــا اندوخته هاي تجربــي و نوآورانــه از این 
حوزه برآمدند و پا به عرصه ســینماي حرفه اي کوتاه 
یا بلند گذاشــتند. جشــنواره هاي خــاص فیلم کوتاه 
البته امــروز به مراتــب کمتر از جشــنواره هاي فیلم 
بلند یا جشــنواره هاي داراي بخش کوتاه هستند، اما 
در هنر ســینما و به ویژه ســینماي تجربي و آوانگارد 
ارزشــي همپا و گاه بیشتر از بســیاري از جشنواره هاي 
خاص فیلم بلند دارنــد.  در اروپا معتبرترین و یکي از 
قدیمي ترین جشنواره هاي خاص فیلم کوتاه، جشنواره 
کلرمون فران در فرانســه اســت که حدود ۴۰ ســال 
قدمت دارد و در آمریکاي شــمالي نیز مي توان براي 
جشــنواره بین المللــي فیلم کوتاه پالم اســپرینگز در 
ایالات متحده با قدمت تقریبا ۳۰ ســال چنین اعتباري 
قائل شد. اما در میان جشنواره هاي داراي بخش فیلم 
کوتاه طبیعتا جشــنواره فیلم کن در فرانسه به عنوان 
معتبرترین و یکي از قدیمي ترین جشنواره هاي جهان 
چنیــن جایگاهي در سراســر جهــان و از جمله اروپا 
دارد و در آمریکاي شمالي نیز این جایگاه به جشنواره 
معتبر ســاندنس در پارک ســیتي ایالــت یوتا تعلق 
دارد. بااین حال بزرگ ترین و گســترده ترین جشــنواره 
فیلــم کوتاه در سراســر جهان در اســترالیا قرار دارد 

و نامش «تراپفِست» است. 
کوتاه در سراسر جهان

اگر بخواهیم فهرست وار جشنواره هاي مهم فیلم 
کوتاه در سراســر جهان را بشــماریم، در اروپا علاوه بر 
کلرمون فــران می توان به جشــنواره هاي اوبرهاوزن 
آلمان (به عنــوان قدیمي ترین جشــنواره کوتاه که از 
۱۹۵۱ شــروع به کار کرده اســت) و بعد از آن کراکف 
در لهســتان (از ۱۹۶۱) و تامپــره در فنلاند (از ۱۹۶۹) 
اشــاره کــرد و همچنین جشــنواره درامــا در یونان، 
اوپسالا در سوئد، جشــنواره کودکان و نوجوانان «فیل 
کوچک» در ماریبور اســلووني، جشــنواره فیلم کوتاه 
و انیمیشــن «برخوردها» در بریستول انگلستان، ایبرو 
امریکن در مادرید اســپانیا و همچنین لابوکا دل لوبد 
در همین شهر، فریس هاس در بوداپست مجارستان، 
کلوچستر انگلستان، اینسایت در منچستر و همچنین 
جشنواره گلاســکو در بریتانیا، جشــنواره بین المللي 
دوچرخه در هرن آلمان، نورویچ در انگلستان، اودنس 
دانمارک، فیلم هاي مســتقل وین اتریــش، ویز- آرت 
در لویف اوکراین و همچنین جشــنواره کي یف در این 
کشــور، کراتکا فورما در گورنجي میلانواک صربستان 
و همچنیــن جشــنواره بین المللي فیلم و موســیقي 
کوزتنــدورف در درونگارد همین کشــور اشــاره کرد. 
در آمریکاي شمالي علاوه بر جشــنواره پالم اسپرینگز 
مختص فیلم کوتاه مي توان از جشــنواره فیلم کوتاه 
لس آنجلــس و همچنین جشــنواره نیومیدیا در این 
شــهر، FPS24 در تگزاس، مکیبر فیر در لانگ آیلند و 
جشــنواره فیلم کوتاه میامي در ایالات متحده و ســه 
جشنواره CFC، ریل شورتز و یورکتون در کانادا نام برد. 
در آسیا علاوه بر جشنواره بین المللي فیلم کوتاه تهران 
مي توان به جشنواره فیلمفیر در مومباي و کوچي مترو 
در شهر کوچي هند، جشنواره فیلم کوتاه و ویدئوي تاي 
در بانکوک تایلند و مینیکیو در بالي اندونزي اشاره کرد. 
جشنواره هاي «شــو مي» در اوکلند ولینگتن نیوزیلند، 
«تراشــارما ا-گو-گو» در آدلاید و تراپفست در سیدني 
اســترالیا که به عنوان گســترده ترین جشــنواره فیلم 
کوتاه جهان شــهرت پیدا کرده اســت، جشنواره هاي 
مختص این نوع ســینما در قاره اقیانوسیه هستند. در 
آمریکاي جنوبــي نیز FICICA در شــهر بارانکیلا در 
کلمبیا مهم ترین جشنواره فیلم کوتاه جنوب این قاره 

به شمار مي رود.
مهم ترین ها

در میــان ۱۰ جشــنواره مهمي که بــه فیلم کوتاه 
اختصــاص دارنــد یا واجــد بخش هاي فیلــم کوتاه 
هســتند، به ترتیب اهمیت مي توان از این جشنواره ها 

نام برد:
۱- ساندنس: بزرگ ترین جشنواره فیلم مستقل ایالات 
متحــده آمریکا که ســالانه میزبان بیــش از ۵۰ هزار 
تماشاگر است و یکي از مهم ترین منابع جذب نیروهاي 

جوان و خلاق و نوگرا به هالیوود به شمار مي آید.
۲- کن: که دیگر معرفي لازم ندارد؛ اواخر اردیبهشت 
هر سال در شهر کن فرانسه برگزار مي شود و از قوانین 
محکم و خدشه ناپذیرش در بخش کوتاه زمان زیر ۱۵ 
دقیقه است. با حضور یک فیلم کوتاه در این جشنواره، 
گرفتن بلیت ســفر ســازنده اش به دنیاي موفقیت و 

شهرت ردخور ندارد.
۳- پالم اســپرینگز: فیلم هــاي کوتاهــي کــه در این 
جشــنواره در کالیفرنیا حضور دارند تقریبا شایستگي 

ورود به بخش فیلم کوتاه اسکار را پیدا مي کنند. 
ادامه در صفحه ۱۳
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بهناز شیرباني: انتشــار خبر راه یافتن ۱۰۸ اثر به سي وپنجمین جشنواره 
فیلــم کوتاه تهران براي مخاطبان این جشــنواره غافلگیرکننده بود. به 
نوعي مي تــوان گفت این دوره از جشــنواره به لحاظ کمــي، اتفاقات 
چشمگیري را تجربه مي کند و آن طور که از شواهد پیداست، مي توان از 
میان این تعداد اثر، جشنواره سي وپنجم فیلم کوتاه را داراي فیلم هایي 
بــا درجه کیفي قابل قبول دانســت، اما به نظر مي رســد ایــن دوره از 
جشنواره خالي از جنجال و حاشیه نیست. چندروزي است حواشي ای 
از ایــن دســت که نقش برخي نهادهــاي نظارتي بر آثار ســینمایي، از 
جمله شــوراي ارزشــیابي و نظارت ســازمان ســینمایي باعث شده تا 
برخي فیلم ها از این فهرســت حذف شــوند و بار دیگر بحث ممیزي و 
جرح وتعدیل آثار را، بر ســر زبان ها انداخته اســت؛ ماجرایي که قطعا 
براي اهالي ســینما؛ چه در عرصه ســاخت فیلم بلند و چه در عرصه 
فیلم کوتاه و مســتند موضوع جدیدي نیســت، اما در آستانه برگزاري 
جشــنواره ســي وپنجم فیلم کوتاه فضاي عجیبي ایجاد کرده اســت و 
بســیاري به دنبال فهرســت نهایي آثاري هســتند که در این جشنواره 

خواهیم دید. 
از سوي دیگر مي توان جشنواره فیلم کوتاه را از زاویه دیگري بررسي 
کرد؛ جشنواره ای که عمده شرکت کنندگانش جوان هاي خوش قریحه و 
مستعدي هســتند که حاصل دغدغه ها و تفکراتشان را در قالب فیلم 
کوتاه به این جشــنواره ارائه کرده اند. جشــنواره اي که تجربه ســال ها 
برگزارشدنش ثابت کرده است مخاطب خاص به تماشاي فیلم هایش 
مي نشیند و متأسفانه بسیار محدود دیده خواهد شد، اما براي بسیاري از 
فیلم سازان بزرگ سینماي ایران نقطه شروعی براي گام نهادن به دنیاي 

پرهیاهوي فیلم بلند است و اساسا دیده شدن و تشویق شدن در این حوزه 
مي تواند مسبب اتفاقات جذاب و خوشایندي براي فیلم سازان نوظهور 

سینماي ایران باشد. 
با همه اینها امســال دبیر جشــنواره فیلم کوتاه برخلاف سال هاي 
گذشته مسیر ســخت تري را انتخاب و حضور پرتعدادي از سینماگران 
جــوان را در جشــنواره طلب کرده و طبیعي اســت کــه از میان انبوه 
فیلم هاي راه یافته، برخي از آنها با برخي ممیزي هاي مرســوم روبه رو 
هســتند و این مي تواند جنجال آفرین باشد. اما به نظر مي رسد پرداختن 
بــه ماجراي ممیــزي فیلم هاي کوتاه اگرچه ماجراي جدیدي نیســت، 
اما مي تــوان در این مــورد از بحث ســلیقه در ممیــزي آثار صحبت 
کــرد، چنانچــه در برخي مــوارد فیلم هایي با فراخور حضورشــان در 
جشــنواره هاي مختلف دیدگاه هاي متفاوتي درباره آنها وجود داشــته 
است، بااین حال عرصه ســاخت فیلم کوتاه با فیلم بلند بسیار متفاوت 

اســت، چراکه بســیاري از فیلم هاي کوتاه با ســرمایه شخصي ساخته 
مي شوند و بسیاري از آنها بازگشت سرمایه اي نخواهند داشت و حداقل 
امید ســازندگان این آثار دیده شــدن و شــنیدن نظرات مختلف درباره 
آثارشان است. فارغ از اینکه بحث ممیزي فیلم هاي این دوره جشنواره 
شامل چند فیلم است و کدام یک از آنها بر اساس چه دیدگاهي ممیزي 
شــده اند؟ و پیگیري هاي مدیران جشــنواره فیلم کوتاه تا به امروز چه 
نتایجي به دنبال داشــته است. بســیاري بر این باورند که عرصه فیلم 
کوتاه در فضاي فرهنگي کشور فضاي گسترده اي براي فعالانش نیست 
و مي توان از این حضور کم، بیشــترین اســتفاده ها را در راستاي تقویت 
ســینماي ایران کرد. بااین حــال باید صبر کرد و دیــد در روزهاي آینده 
حاصل تعاملات مدیران جشــنواره فیلم کوتاه و سازمان سینمایي چه 
خواهد بود و در نهایت چه فیلم هایي در فهرســت بلندبالاي جشنواره 

فیلم کوتاه باقي خواهند ماند؟

رضا آشفته: مجید برزگر فیلم ساز است و سال هاست 
که فیلم کوتاه و بلند مي ســازد و در جشــنواره هاي 
داخلي و بین المللي نیز حضور پررنگي داشــته و در 
چندین دوره جشــنواره فیلم کوتاه تهران نیز حاضر 
بوده یا در آن داوري کرده است، درباره کنارگذاشتن 
و ممیزي فیلم کوتاه در جشنواره فیلم کوتاه تهران با 

او گفت وگو کرده ایم:

 نظرتان درباره ممیزي اعمال شده بر فیلم هاي  �
کوتاه چیست؟

مخالف ممیزي فیلم هاي کوتاه و اساسا ممیزي هر 
نوع فیلمي هستم و در زمینه فیلم کوتاه این مخالفتم 
به دلیل میزان و نوع مخاطبش هم هست. اساسا این 
مدل فیلم را کسانی مي بینند که مخاطبان خاص اند. 
باید بدانیم کــه تماشــاگران فیلم هاي کوتاه گروهی 
متخصص و علاقه مند به سینما هستند. بنابراین جایي 

براي نگرانی ممیزي شان باقي نمي ماند.
 آیا سابق بر این هم ممیزي در جشنواره فیلم  �

کوتاه در حد چشمگیري بوده است؟
بله در ایــران براي برگزاري هر جشــنواره پس از 
انتخاب آثــار، فیلم هــا را در اختیار شــوراي نظارت 
مي گذارنــد که اجازه اکران بر پرده ســینما را بگیرند. 
امســال برخلاف ســال هاي قبل تعدادي فیلم کوتاه 
مشــخص و رسانه اي شده که ممیزي شــده یا حذف 
شده اند اما ما در شرایطي هستیم که این کنارگذاشتن ها 
راه بــه جایــي نمي بــرد و ســابقا برگزارکننــدگان و 
ســازندگان آثار درباره ممیزي ها چیــزي نمي گفتند و 
فقط خودشان آگاه بودند. چیزي نمي گفتند و معلوم 
نبود که آثار کنارگذاشته شــده به دلیل کیفیت بوده یا 

مسئله ای به لحاظ ممیزان داشته اند.
 یعني آماري منتشر نشده است؟ �

نه، هیچ وقت منتشــر نمی شــود! امیدوارم آمار 
امســال موجب شــود که سال هاي گذشــته نیز اگر 
آمارش در دسترس هست، منتشر شود که بدانیم به 
نسبت آثار کلي حاضر در جشــنواره فیلم کوتاه چه 
تعداد حذف شده و به جشــنواره راه پیدا نکرده اند. 
البته اگر امسال در نظر بگیریم که ۱۰۸ فیلم پذیرفته 
شده باشــد، به نســبت آن ۱۰، ۱۲ فیلم زیاد نیست؛ 
هر چند حتي کنارگذاشــتن یك فیلم هم اجحاف به 
ســازندگانش خواهد بود. این حذف هم بنابر سلیقه 
یك فرد مي تواند باشــد کــه از فیلم یــا فیلم هایي 
بــه دلایــل شــخصي خوشــش نمي آیــد. بنابراین 
کنارگذاشتن این فیلم ها خود مي تواند خطاي بزرگي 

باشد که دارد اتفاق مي افتد.
 اما این فیلم ها ســرانجام در جایي دیگر دیده  �

مي شوند؟
فیلم هاي کوتاه همیشــه در محــاق نمي مانند و 
جشــنواره فیلم کوتاه تهران با آنکه جشنواره خوبي 
اســت ۳۶ ســال ســابقه برگزاري دارد اما تنهاترین 
جشــنواره جهان نیســت و ایــن آثار هــم مي توانند 
در جشــنواره هاي دیگــر جهان به نمایــش درآیند و 
متأسفانه ما در ایران در ناخودآگاهمان این محدودیت 
تعریف شده است که واقعا براي جامعه یا هر چیزي 
طوري کار کنیم که خطرناك نباشــد و همه به ابعاد 
مختلف فیلمشان فکر مي کنند که احتمال پذیرفتنش 

از سوي سلیقه ممیزان بیشتر باشد و حالا باوجوداین، 
سؤال مهم این اســت: نگاه دلواپسان اخلاق و چه و 
چه. در این سال هاى اخیر کجا بوده؟ آنچه را بر پرده 
ســینماها اکران می شــود ببینیم که پر از فیلم هایي 
اســت با شوخي ها جنســي و حرف هاي رکیك و هر 
چیزي که من بازهم مخالفتي با بودنشان ندارم اما آیا 
آنها هم با ممیزي مواجه اند و وزارت ارشاد موافق با 
این محتوا هست؟ در حالي که این فیلم هاي بلند براي 
خانواده ها که همراه بچه هایشــان به سینما مي روند 
دارد به نمایش درمی آید. مقایســه کنید با مخاطبان  
فیلم هاي کوتــاه در خوش بینانه تریــن حالت با۲۰۰، 
۳۰۰ نفر تماشاگر همراه مي شوند و آن هم تماشاگري 
که حرفه اي اســت و با همه نوع فیلم آشناســت و 
بــا دیدن ایــن فیلم ها با هر موضــوع و نگاهي دچار 
شگفتي نمي شود و این ها به دنبال فیلم هایی هستند 
که یا نوآورانه باشــند یا آثاري از فیلم ســازانی است 
کــه پیگیرشــان هســتند. بنابراین ما دچــار تناقضي 
مي شــویم؛ چرا آنجا که باید ممیزي باشــد نیست و 
درجایــی که هیچ جاي خطري هم نیســت این طور 
باید ممیزي را بر فیلم هاي کوتــاه اعمال کنند. ما با 
این تناقض دچار فکر مي شــویم که آیــا اصولي در 
وزارت ارشــاد هســت؟ این فیلم های شبکه خانگي 
که به قول سینمایي نویس ها ســوپر مارکتي هستند، 
آیا تماما بــا موافقت وزارت ارشــاد دارنــد تکثیر و 
منتشر مي شــوند؟ آیا ارشــاد مي تواند از اینها دفاع 
کند؟ من این فیلم ها را دوســت ندارم و به دیدنشان 
هم نمــي روم و در عین حال مخالف ساختشــان هم 
نیســتم اما نه این طور که اینها بشــوند جریان غالب 
در سینماي ایران. مي دانم که اینها ساخته مي شوند 
با نیت برگشت سرمایه یا براي شهرت سازندگانشان؛ 
امــا اینها نبایــد جریان اصلي ســینماي ما باشــند. 
در حالي که باید جریان مســتقل سینماي ایران به کار 
خودش ادامه دهد و نباید مدام زیر ممیزی باشــد و 

مدام نگران کارشان باشند.
اینکه شوراي نظارت بنابر سلیقه فردي یا گروهي 
دارد ایــن حذفیــات را انجــام مي دهــد یك خطاي 
استراتژیك است که خودش دارد براي سینما و فیلم 

کوتاه بحران ایجاد مي کند.

اینها فیلم هاي تخصصي انــد و مخاطب عام  �
ندارند و شــاید ممیزي شــان کاملا بیهوده تلقي 

شود؟
مثــلا بایــد در جشــنواره ســینما حقیقت بــه 
فیلم هاي مســتند سیاســي، اجتماعي و تند فرصت 
داد. بایــد امکان اکرانشــان را فراهــم کنیم؛ چون 
قرار نیســت که این آثار در تلویزیــون و در مواجهه 
با مخاطبان گسترده به نمایش درآیند. آن جشنواره 
جــاي تجربه گرایي و تلاش براي تجربه شــکل هاي 
نوآورانه ســینمایي اســت و حتي مي شــود در آن 
حرف هاي مخالف را بیان کرد. در ســینما ملت که 
محل برگزارى جشنواره است، در یك سالن در حدود 
۳۰۰ نفر مي توانستند فیلم ها را ببینند و ممکن است 
در ســالن هاي کوچك تر از این هم به نمایش درآید. 
بنابراین عملا جاي نگراني نیســت. اگر قرار بود این 
فیلم هــا تولید و تکثیر شــود، آن وقت مي شــود این 
حساسیت را درك کرد؛ اینکه اگر قرار باشد چند هزار 
نسخه هر هفته تولید و در اختیار مردم قرار بگیرد... 
. نمي خواهم بگویم کــه مخاطب فیلم کوتاه حتما 
نخبه است؛ اما این مخاطب یا دانشجوي سینماست 
یا اهل فیلم دیدن اســت و علاقه منــد به این نوع از 
شــکل هاي کوتاه فیلم اســت و در این نوع فیلم نیز 
بنابــر تعریفش باید نوعي جســارت، بازیگوشــي و 
گســتاخي باشــد؛ وگرنه چه فرقي هســت بین این 
فیلم هــاي کوتــاه و بلند. بنابراین نمي شــود نگران 
تولید و پخش فیلم هاي کوتاه بود. من این فیلم هاي 
جشــنواره امســال را ندیده ام؛ اما بنابــر تجربه این 
ســال هایم که هیچ گاه جدا از فیلم کوتاه هم نبوده 

است، فکر نمي کنم جاي نگراني باشد.
 آیا راه حلي هم در این شرایط هست که بشود  �

قضیه ممیزي فیلم کوتاه را کم رنگ کرد؟
باید مدیران سینمایي تصمیمات بزرگي بگیرند و 
مسئولیت را برعهده بگیرند؛ براي انتخاب شوراهاي 
جدیدتــر و آزادتــر و متفاوت تــر... . اینکه یك تعداد 
ممیز مدام تکرار شــوند، در گذر زمان ممکن اســت 
نگاه شــان به روز نباشد و فقط نمي شــود افرادي را 
انتخاب کــرد که مورد وثوق و تأیید مدیران باشــند. 
بایــد افرادي که دانش کافي و به روزي دارند، در این 

شوراها باشند. مدیران سینما باید تصمیم بگیرند که 
برخوردهاي بهتري بشــود. براي مثــال آیا براي این 
چندنفری که فیلم هایشــان را رد کرده اند، جلسه اي 
گذاشــته اند که توضیح بدهند و دلیل بیاورند که چرا 
به صلاح نیســت در شــرایط فعلي آثارشــان اکران 
بشــود؟ نباید همه چیز پنهاني و با دســتورالعمل و 
نامه هاي اداري انجام شــود. داشــته ایم فیلم هاي 
بي ارزشي را که به دلیل ممیزی سوار بر موج شده اند 
و امتیازاتــي گرفته انــد و این اتفاقــات از ناکارآمدي 
شوراها مي آید. در ســال گذشته در جریان جشنواره 
فیلــم کوتاه تهران در چهار، پنج روز چند هزار جوان 
فیلم ها را دیدند و در ورك شــاپ ها و جلساتي حاضر 
شــدند؛ اما هیچ کس از آن فیلم ها یــاد نمي کند که 
براي مثال یك فیلم جریان ســاز بوده اســت و تبدیل 
به یك حرکت ســینمایي و اجتماعي شــده است... . 
حالا هم این تماشــاگران چندان چشم و گوش  بسته 
نیســتند که با دیدن هر فیلمي بخواهند شگفت زده 
شــوند. باآنکه پارســال هم فیلم هایــی بودند که با 
ممیزي مواجه شدند؛ اما با گفت وگو مسئله شان حل 
شد و در جشنواره اکران شــدند و هیچ مشکلي هم 

وجود نداشت.
 مي توانید مثال بزنید؟ �

بلــه، فیلم خــوب مانیکور بــه کارگردانی آرمان 
فیــاض که با تردیدهایي همراه بود، براي جشــنواره 
پذیرفته شــد؛ امــا بعدا در جشــنواره هاي دیگر هم 
اکران شــد و جوایزي هم گرفت؛ یا فیلم زونا ساخته 
طوفان نهان قدرتی که فیلم خوبي بود و واقعا حیف 
بود که تماشــاگران را از دیدنــش دریغ کرد؛ بنابراین 
اگر فیلمي نیاید، امکان دارد که یك استعداد شانس 
ابراز کردنش را از دست بدهد و در کنارش دست کم 
۲۰ نفر بوده اند که کارشــان با رد شدن هرز مي رود و 
اینها را ممکن اســت فقط یك نفر در شورا بخواهد. 
در حالي کــه باید الزامات و ضرورت ها یا حدودوثغور 
مشــخص باشــد و یك نفر تعین کننده همه خطوط 
ممیزي نباشــد که این گونه سلیقه اي شــدن بســیار 
خطرنــاك اســت و فکــر مي کنم الان در شــرایطي 
زندگي مي کنیم که فیلم کوتاه مي تواند دل مشغولي 

علاقه مندان به سینما باشد.
 جایگاه فیلم کوتاه را در این سال ها که سینماي  �

حرفه اي دچار تشویش است، چگونه مي بینید؟
واقعیت این اســت که در این دو، سه سال اخیر 
بهترین فیلم هاي کوتاه را ساخته ایم و الان جوان هاي 
دانا و مســلط بر فیلم با ایده هاي تــازه دارند، فیلم 
کوتاه مي ســازند و ما هرســال در جشنواره هاي دنیا 
با بیش از هزار فیلم کوتاه حاضر مي شــویم؛ یعني 
هزار بــار نام ایــران در ایــن جشــنواره ها یادآوري 
مي شود، آن هم در شــرایطي که ایران تحت تحریم 
اســت. روزگاري هامــون فیلم پر فروش ســینماي 
ایران بود؛ اما امروز نه تهیه کننده و ســرمایه گذاري 
و نه پخش کننده اي براي ســاختن چنین فیلم هایي 
پا پیــش نمي گذارد و به همین دلیــل خیلي ها براي 
کســب تجربه و ســاخت فیلم تجربي و متفاوت به 
سمت فیلم هاي کوتاه مي آیند و خواسته و ناخواسته 
این فیلم سازان خیلي با قدرت آینده فیلم کوتاه را در 

دست خواهند گرفت.

امیدهاي برگزاري جشنواره اي پرفروغ

گفت وگو با مجید برزگر، فیلم ساز
ممیزي فیلم کوتاه خود ایجاد چالش می کند

به دور از همه حواشــي ای که درباره برگزاري جشنواره فیلم کوتاه 
به وجود آمده اســت، در مقام یک فیلم ساز، درخواست ما از وزارت 
ارشاد این است که فضاي فیلم کوتاه را به سمت آنچه در فیلم بلند 
اســت نبرید. مخاطب فیلم کوتاه زیاد نیست و در نهایت مخاطبان 
ایــن فیلم ها خودمان و دوســتانمان هســتیم و تعــداد مخاطبان 

محدودي که علاقه مند به فیلم کوتاه هستند. 
دســت کم در یک دهه گذشته فیلم کوتاه عرصه تجربیات جدید 
بوده اســت، مثــال بارز آن این اســت که فیلم کوتــاه محلي بوده 
بــراي تجربیاتــي که در ســینماي بدنه و هنري جامعــه امروز رخ 
مي دهد. امروز اگر دوســتان از سیســتم دیجیتال در ســینماي بلند 
اســتفاده مي کنند حدود ۲۰ سال ســینماي دیجیتال در فیلم کوتاه 
تجربه شــده بود و اساسا ســینماي فرمالیســتي امروز از سینماي 
کوتاه به ســینماي بلند منتقل شده اســت. خدمتي که فیلم کوتاه 
به ســینماي بلند کرده کم نبوده. بارها این دلایل به مسئولان هنري 
نیز گفته شــده اســت. فیلم کوتاه عرصه تجربیات جدید است و در 

بســیاري مواقع نگاه نظارتي باعث مي شود در مقابل این تجربیات
 گرفته شود. 

برگزاري جشــنواره فیلم کوتاه هزینه کمي نــدارد و چرا با تمام 
دشــواري هاي برگزاري جشــنواره باید شــرایطي به وجود بیاید که 
همه چیز تلخ شود؟ اساســا مخالف نگاه نظارتي در سینماي کوتاه 
هســتم. باز هم تأکید مي کنم که مخاطب این سینما گسترده نیست 
که اگر مخاطبش وسیع بود از برخي فیلم هاي بي مایه سینماي بلند 
بهتر اســت. این جشنواره طبعا باید مسیر روبه رشدي داشته باشد و 
تبدیل شود به یک جشــنواره معتبر جهاني و برخي از اتفاقات سیر 

این پیشرفت را با مشکل مواجه مي کنند.

فضاي فیلم کوتاه را به سمت آنچه در فیلم بلند است نبرید
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